дело № 1-355/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Тамбов 8 июля 2019 года

Октябрьский районный суд гор.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Капустина Д.В.,

при секретаре Хорошевой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района гор.Тамбова ФИО1,

подсудимого ФИО3,

адвоката Тетушкина Е.Н., представившего удостоверение №414 и ордер №Ф-085389,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении –

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», корпус 2, 

<

адрес>, судимого в соответствии с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года и штрафом в размере 10000 руб. в доход государства, штраф в размере 10000 рублей оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному акту, установленным обстоятельствам, ФИО3 в 

<

адрес> совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в августе 2017 года в точное неустановленное дознанием день и время гр. ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на расстоянии примерно 500 метрах на юго-восток 

<

адрес>, увидел произрастающее дикорастущее растение рода конопля, после чего путем свободного сбора сорвал верхние части или листья указанного растения, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 6,6 гр., которое высушил, измельчил, и упаковал его в бумажный сверток. После этого ФИО3 указанный бумажный сверток с наркотическим средством стал хранить в одежде по месту своего жительства до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 20 мин. на лестничной площадке этажа № подъезда № 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>. Согласно протоколу личного досмотра, проводимого в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, у ФИО3 в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Согласно справке эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество, общей массой 6,6 гр. в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), с включениями комкообразных элементов, не содержащих в своем составе наркотических средств. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в представленном веществе, составляет 0,061 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества. После проведения исследования бумажный сверток с находящимися в нем веществом помещен в первоначальную упаковку, опечатанную бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов № МВД России УМВД России по 

<

адрес>, с подписью эксперта). Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 6,5 гр. в высушенном состоянии, является наркотическим средством каннабис (марихуана), с комкообразными включениями, не являющихся растительными элементами конопли и мака, не содержащих в своем составе наркотических средств. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в представленной смеси веществ, составляет 0,060 гр. (В ходе исследования израсходовано 0,17 гр. вещества. После проведения исследования бумажный сверток с находящимися в нем веществом помещен в первоначальную упаковку, опечатанную бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № МВД России УМВД России по 

<

адрес>», с подписью эксперта.). Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана является наркотическим средством. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей: 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – марихуана массой 6,6 гр., которое ФИО3 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, относится к значительному размеру.

ФИО3 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, о чем суд получил подтверждение в судебном заседании. Данное ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, с осознанием характера и последствий заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом мнения сторон, судом установлено, что соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме и действия подсудимого следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Об этом указывают все установленные следствием обстоятельства, целенаправленные и умышленные действия подсудимого. Вес и размер наркотического средства установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту регистрации ФИО3 председателем уличного комитета характеризуется положительно (т. 1 л.д.151, 152), по месту жительства УУП ОУУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.153), на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.139), имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ рождения, вину признал в полном объеме, им написана явка с повинной, в которой он собственноручно изложил обстоятельства совершения им продолжаемого преступления, о которых сотрудникам правоохранительных органов в деталях известно не было, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном искренне раскаялся, помимо указанного принимается во внимание состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников, 

<

данные изъяты> в 16 

<

данные изъяты> реабилитации. Данные обстоятельства в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ являются обстоятельствами смягчающими наказание. Иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме тех, которые исследованы в судебном заседании и представлены стороной защиты, не установлено и не было представлено.

Вместе с тем, указание дознанием обстоятельства отягчающее наказание, а именно то, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершено ФИО2 в состоянии 

<

данные изъяты> ФИО2 нет (т.1 л.д.59-62).

Действительно, ФИО3 окончено совершение преступления в период условного осуждения. Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Оценивая совокупность обстоятельств смягчающих наказание ФИО3, с учетом вида наркотического средства, в том числе периода начала совершения преступления и его окончания, с учетом влияние назначенного наказания на условия его жизни и его семьи, суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, применив к вновь назначенному наказанию положение ст.73 УК РФ. В связи с чем, при назначении указанного вида наказания, оснований для назначения ФИО3 прохождения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Безусловных оснований и обстоятельств, для снижения категории преступления, а также исключительных обстоятельств, для применения положения ст.64 УК РФ не имеется, и не было представлено сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности - ежемесячно в период испытательного срока являться по месту жительства (пребывания) на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за исправлением и поведением условно-осужденных в дни, установленные указанным органам, не менять место жительства (пребывания) без уведомления государственного специализированного органа, в период времени с 23 час. до 06 час. следующих суток находиться дома (если данное не связано с выполнением трудовых обязанностей в ночное время и исключительно по согласованию с государственным специализированным органом).

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес> - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,33 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы), с бумажным свертком; часть растения рода конопля массой 2,78 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы), упакованное в полимерный пакет - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Д.В. Капустин